# ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು

### ನೂರ ನಲ<mark>ಪತ್ತೇಳನೆಯ ಅಧಿವೇಶನ</mark> ಗುರುವಾರ, ದಿನಾಂಕ: ೨೨ನೇ ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್, ೨೦೨೨

#### ಸಮೂಹ - IV

- o. <mark>ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿ</mark>ಗಳು
- ೨. ಜಲಸಂಪನ್ನೂಲ ಸಚಿವರು
- 4. ಸಣ್ಣ ನೀರಾವರಿ ಹಾಗೂ ಕಾನೂನು, ಸಂಸದೀಯ ವ್ಯವಹಾರಗಳು ಮತ್ತು ಶಾಸನ ರಚನೆ ಸಚಿವರು
- ಳ. ಗೃಹ ಸಚಿವರು
- ೫. ಅಬಕಾರಿ ಸಚಿವರು

# ನಾರಾಯಣಪುರ ಬಲದಂಡೆ ಕಾಲುವೆಯ ಜಿಎ ವಿತರಣಾ ಕಾಲುವೆಯ ಕಾರ್ಯಸಾಧ್ಯತೆ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಶರಣಗೌಡ ಬಯ್ಯಮರ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೧೨೧ (೧೧೧೨) ಚಲಸಂಪನ್ಮೂಲ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:--

(ಅ) ಬಡತನ, ನಿರುದ್ಯೋಗ, ಗುಳೆ ಸಮಸ್ಯೆ, ಕುಡಿಯುವ ನೀರು, ಆರ್ಥಿಕ ಅಸಮಾನತೆ ಹಾಗೂ ಬರಪೀಡಿತ ಪ್ರದೇಶಕ್ಕೆ ಶಾಶ್ವತ ಪರಿಹಾರವಾಗಬಲ್ಲ ನಾರಾಯಣಪುರ ಬಲದಂಡೆ ಕಾಲುವೆಯ ಜಎ ವಿತರಣಾ ಕಾಲುವೆಯ ಕಾರ್ಯ ಸಾಧ್ಯತೆ ಕುರಿತು Nest Consultancy Services ನವರು ತಯಾರಿಸಿದ ಮರದಿಯು ಅವೈಜ್ಞಾನಿಕತೆಯಿಂದ ಕೂಡಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; (ಆ) ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಇಎ ಯೋಜನೆಯ ವಿಸ್ತಾರ, ಉದ್ದೇಶ, ಅವಶ್ಯಕತೆ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು?

# ಪಿ.ಆರ್.ಇ.ಡಿ ಮಂಡ್ಯ ಕಛೇರಿಯಲ್ಲಿ ಹಣ ದುರುಪಯೋಗದ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಮಧು ಜಿ. ಮಾದೇಗೌಡ (ಪದವೀಧರರ ಕ್ಷೇತ್ರ) – ೧೨೨ (೧೦೬೬) ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ೨೦೧೦–೧೧ನೇ ಸಾಲಿನಿಂದ ಇದುವರೆವಿಗೆ ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ಇಂಜಿನಿಯರಿಂಗ್ ವಿಭಾಗ ಮಂಡ್ಯ ಕಛೇರಿಯಲ್ಲಿ ನಡೆದಿದೆ ಎಸ್ನಲಾದ ಹಣ ದುರುಪಯೋಗದ ಒಟ್ಟು ಮೊತ್ತ ಎಷ್ಟು:
- (ಆ) ಹಣ ದುರುಪಯೋಗ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಭಾಗಿಯಾಗಿರುವ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ/ ನೌಕರರ ವಿವರ; ದುರುಪಯೋಗಪಡಿಸಿಕೊಂಡ ಹಣದ ಮೊತ್ತ; ಯಾವ ವರ್ಷ ಎಷ್ಟು ಮೊತ್ತ ದುರುಪಯೋಗವಾಗಿದೆ ಎಂಬುದರ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರ ನೀಡುವುದು;
- (ಇ) ಹಣ ದುರುಪಯೋಗಪಡಿಸಿಕೊಂಡ ಎಷ್ಟು ಅಧಿಕಾರಿಗಳು/ನೌಕರರು ನಿವೃತ್ತಿ ಹೊಂದಿದ್ದಾರೆ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಹಣ ದುರುಪಯೋಗಪಡಿಸಿಕೊಂಡ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು/ನೌಕರರ ವಿರುದ್ಧ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳು ಹಾಗೂ ದುರುಪಯೋಗಪಡಿಸಿಕೊಂಡ ಹಣ ವಸೂಲಾತಿಗೆ ಸರ್ಕಾರ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು?

ಸಚಿವಾಲಯದಲ್ಲಿ ಅನ್ಯ ಇಲಾಖೆಯ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ನಿಯೋಜ್ಪನೆ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಅಡಗೂರ್ ಹೆಚ್.ಖಶ್ವನಾಥ್ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) – ೧೨೩ (೧೧೪೨) ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ.–

- (ಅ) ಮಾತೃ ಇಲಾಖೆಗಳಲ್ಲಿ ಸಮರ್ಥ, ಅರ್ಹ ಹಾಗೂ ಹಿರಿತಸವಿರುವ ಅಧಿಕಾರಿಗಳಿದ್ದರೂ, ಅನ್ಯ ಇಲಾಖೆಯ ಅಧಿಕಾರಿಗಳಿಂದ ಸರ್ಕಾರ ನಿಯೋಜನೆ ಮೇರೆಗೆ ಸೇವೆಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದೆಯೇ;
- (ಆ) ನಿಯೋಜನೆ ಮೇಲೆ ಸೇವೆ ಸಲ್ಲಿಸುತ್ತಿರುವ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ನಿಯೋಜನೆ ಅವಧಿ ಮುಗಿದರೂ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವಂತಹ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು (ಅಧಿಕಾರ್ಡಿಗಳ ಹುದ್ದೆ ಮತ್ತು ಹೆಸರಿನೊಂದಿಗೆ ಮಾರ್ಚ್-೨೦೧೮ ರಿಂದ ಆಗಸ್ಟ್-೨೦೨೨ರ ವರೆಗಿನ ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರವನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಇ) ಕೆಲವು ಇಲಾಖೆಗಳ ನಿಯಮಾವಳಿ ಅನುಸಾರ ಇಲ್ಲದಿರುವ ಹುದ್ದೆ ಸೃಷ್ಟಿಸಿರುವುದು ನಿಜವೇ, ನಿಜವಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ವಿವಿಧ ಇಲಾಖೆಗಳಲ್ಲಿ ಹುದ್ದೆ ಸೃಷ್ಟಿಸಿಕೊಂಡು ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ವಿವರ ನೀಡುವುದು;
- (ಈ) ಅನ್ಯ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ಎರವಲು ಸೇವೆ ಮೇಲೆ ಬಂದು ಆ ಹುದ್ದೆಯನ್ನು ಉನ್ನತೀಕರಿಸಿಕೊಂಡು ಆ ಹುದ್ದೆಯ ಕಾರ್ಯಭಾರ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಕ್ಷಮತೆ ಹಾಗೂ ಆಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ವ್ಯತ್ಯಾಸವಿಲ್ಲದಿರುವ ಹುದ್ದೆಯನ್ನು ಪಡೆದಿರುವ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು;
- (ಉ) ಸರ್ಕಾರವು ಈ ರೀತಿಯಾಗಿ ನಿಯೋಜನೆ ಮಾಡುವುದರಿಂದ ಆದೇಶಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ: DPAR 22 STR ೨೦೧೩, ಬೆಂಗಳೂರು ದಿ: ೦೭.೦೬.೨೦೧೩ ಮತ್ತು DPAR ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ಆಯಾ ಇಲಾಖೆಗೆ ನೀಡಿರುವ ಆದೇಶ ಸಂಖ್ಯೆ: ಸಿ.ಆ.ಸು.ಇ. ೦೧ ಎಆರ್ ಬಿ ೨೦೨೨, ಬೆಂಗಳೂರು ದಿನಾಂಕ:೧೮.೦೧.೨೦೨೨ ಇವುಗಳ ಉಲ್ಲಂಘನೆಯಾಗುವುದಿಲ್ಲವೇ;

(ಊ) ಮಾತೃ ಇಲಾಖೆಗಳಲ್ಲಿ ಸಮರ್ಥ, ಅರ್ಹ ಹಾಗೂ ಹಿರಿತನವಿರುವ ಅಧಿಕಾರಿಗಳಿದ್ದರೂ ಅನ್ಯ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ನಿರೋಜಿಸಿಕೊಂಡಲ್ಲಿ, ಅನ್ಯ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ಇನ್ನೊಂದು ಹುದ್ದೆಯನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸಿಕೊಂಡಂತಾಗುವುದಿಲ್ಲವೇ; ಇದರಿಂದ ಆರ್ಥಿಕ ವೆಚ್ಚ ದ್ವಿಗುಣವಾಗಿ ಮಾತೃ ಇಲಾಖೆಯ ಅಧಿಕಾರಿಗಳಿಗೆ ಅನ್ಯಾಯ ಮಾಡಿದಂತಾಗುವುದಿಲ್ಲವೇ; ಈ ಸಂಬಂಧ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ದಾಖಲಾಗಿರುವ ಪ್ರಕರಣಗಳಿಷ್ಟು? (ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ನಿರ್ದೇಶನ ಪಾಲಿಸಿದ ಪ್ರಕರಣಗಳ ವಿವರ ಒದಗಿಸುವುದು)

### ಕೊಟ್ಟೂರು ತಾಲ್ಲೂಕು ೧೭ ಕೆರೆಗಳನ್ನು ತುಂಬಿಸುವ ಯೋಜನೆ ಜಾರಿಗೊಳಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ

### ಶ್ರೀ ವೈ.ಎಂ.ಸತೀಶ್(ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೧೨೪ (೧೦೮೮) ಸಣ್ಣ ನೀರಾವರಿ ಹಾಗೂ ಕಾನೂನು, ಸಂಸದೀಯ ವ್ಯವಹಾರಗಳು ಮತ್ತು ಶಾಸನ ರಚನೆ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಕೊಟ್ಟೂರು ತಾಲ್ಲೂಕಿನ ೧೭ ಕೆರೆಗಳಿಗೆ ನೀರು ತುಂಬಿಸುವ ಯೋಜನೆ ಯಾವ ಹಂತದಲ್ಲಿದೆ; ಈ ಯೋಜನೆಯು ವಿಳಂಬವಾಗುತ್ತಿರಲು ಕಾರಣಗಳೇನು; (ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಈ ಯೋಜನೆಯ ಬಗ್ಗೆ ದಿನಾಂಕುಂಶ/೧೧/೨೦೧೯ರ ಕರ್ನಾಟಕ ನೀರಾವರಿ ನಿಗಮದ ಇ.ಆರ್.ಸಿ ಸಮಿತಿಯಲ್ಲಿ ಪಾಸ್ ಆಗಿದ್ದರೂ ಸಹ ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ಬೋರ್ಡ್ ಸಭೆಯಲ್ಲಿ ಮಂಡಿಸಿ ಯೋಜನೆಯ ಕಾಮಗಾರಿಯನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸದಿರಲು ಕಾರಣವೇನು; (ವಿವರಗಳನ್ನು ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಈ ಕೆರೆ ತುಂಬಿಸುವ ಯೋಜನೆಯ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳನ್ನು ಯಾವ ಕಾಲಮಿತಿಯಲ್ಲಿ ಮುಗಿಸಿ ಕಾಮಗಾರಿಯನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲಾಗುವುದು? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

### ಬಿ.ಬಿ.ಎಂ.ಪಿ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿರುವ ಪಾರ್ಕ್ಗಗಳ ಕುರಿತು

- ಶ್ರೀ ಯು.ಬಿ. ವೆಂಕಟೇಶ್ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು)
  - ೧೨೫ (೧೦೩೩) ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:--
  - (ಅ) ಬೃಹತ್ ಬೆಂಗಳೂರು ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿರುವ ಪಾರ್ಕ್ ಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು:
  - (ಆ) ಪಾರ್ಕ್ ಗಳಲ್ಲಿ ಮಕ್ಕಳು, ಮಹಿಳೆಯರು ಮತ್ತು ಪುರುಷ ವಾಯುವಿಹಾರಿಗಳ ಲಘು ವ್ಯಾಯಾಮಕ್ಕಾಗಿ ಕ್ರೀಡಾ ಸಾಮಾಗ್ರಿಗಳನ್ನು ಅಳವಡಿಸಿರುವ ಪಾರ್ಕ್ ಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ಕ್ರೀಡಾ ಸಾಮಾಗ್ರಿಗಳನ್ನು ಸರಬರಾಜು ಮಾಡಿರುವ ಸಂಸ್ಥೆ ಯಾವುವು; (ವಾರ್ಡ್ ವಾರು/ಪಾರ್ಕ್ ವಾರು ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು)
  - (ಇ) ಕ್ರೀಡಾ ಸಾಮಾಗ್ರಿಗಳು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಉಪಯೋಗಕ್ಕೆ ಬಾರದ ಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿರುವ ಪಾರ್ಕ್ ಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು: (ವಾರ್ಡ್ ವಾರು ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು)
  - (ಈ) ಪಾರ್ಕ್ಗಗಳಲ್ಲಿರುವ ಕ್ರೀಡಾ ಸಾಮಾಗ್ರಿಗಳ ನಿರ್ವಹಣೆಯನ್ನು ಯಾವ ಸಂಸ್ಥೆಗೆ ವಹಿಸಲಾಗಿದೆ;
- (ಉ) ಬೃಹತ್ ಬೆಂಗಳೂರು ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆಯು ಕಳೆದ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಪಾರ್ಕ್ ಗಳಲ್ಲಿರುವ ಕ್ರೀಡಾ ಸಾಮಾಗ್ರಿಗಳ ನಿರ್ವಹಣೆಗೆ ಮೀಸಲಿಟ್ಟ ಅನುದಾನ ಎಷ್ಟು: ಖರ್ಚಾದ ಅನುದಾನ ಎಷ್ಟು?
- ರಾಜ್ಯದ ಜಿಲ್ಲಾ ಪಂಚಾಯತಿಗಳಲ್ಲಿ ಸೃಜನೆಯಾಗಿರುವ ಸಹಾಯಕ ಯೋಜನಾಧಿಕಾರಿಗಳ ಹುದ್ದೆಯ ನೇಮಕಾತಿ ಕುರಿತು
- ಶ್ರೀ ಮಂಜುನಾಥ್ ಭಂಡಾರಿ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) ೧೨೬ (೧೦೭೧) ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ೨೦೧೦ ರಿಂದ ನೇಮಕಾತಿ ಹೊಂದಿರುವ ಬಹುತೇಕ ಪಂಚಾಯತ್ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಕಳೆದ ೧೨ ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಪದೋನ್ನತಿ ಇಲ್ಲದೇ ಒಂದೇ ಹುದ್ದೆಯಲ್ಲಿ ನಿರಂತರ ಒತ್ತಡದಲ್ಲಿ ಕರ್ತವ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಈ ಬಗ್ಗೆ ಇಲಾಖೆಯ ಕಾರ್ಯಯೋಜನೆಯೇನು;
- (ಆ) ರಾಜ್ಯದ ಪ್ರತಿ ಜಿಲ್ಲಾ ಪಂಚಾಯತ್ ಗಳಲ್ಲಿ ಸೃಜನೆಯಾಗಿರುವ ಎಪಿಓ-೧ ಮತ್ತು ಎಪಿಓ-೨ ಹುದ್ದೆಗಳ ನೇಮಕಾತಿ ನಿಯಮಗಳೇನು; ಈ ಸಂಬಂಧ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ರಚನೆಯಾದ ಸಮಿತಿಯು ಕೈಗೊಂಡ ನಿರ್ಣಯವೇನು; (ನಿರ್ಣಯದ ಹಾಗೂ ನಿಯಮಾವಳಿಯ ಸಂಪೂರ್ಣ ದಾಖಲಾತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಎಪಿಓ–೧ ಮತ್ತು ಎಪಿಓ–೨ ಹುದ್ದೆಗಳನ್ನು ಕೇವಲ ಪಂಚಾಯತ್ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ವೃಂದದಿಂದ ಪದೋನ್ನತಿ ಮೂಲಕ ಭರ್ತಿ ಮಾಡಲು ವೃಂದ ಮತ್ತು ನೇಮಕಾತಿ ನಿಯಮಗಳಿಗೆ ಸೂಕ್ತ ತಿದ್ದುಪಡಿ ತರಬಹುದಾಗಿದ್ದು, ಈ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಏನು ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಂಡಿದೆ? (ದಾಖಲೆಯೊಂದಿಗೆ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಅರಣ್ಯ ಇಲಾಖೆಯ ನೇಮಕಾತಿ ಅಕ್ರಮ ಕುರಿತು ಶ್ರೀ ನಸೀರ್ ಅಹ್ಮದ್ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) – ಶ್ರೀ ಆಯನೂರು ಮಂಜುನಾಥ್ (ಪದವೀಧರರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೧೨೭ (೭೬೧+೭೫೮) ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

(ಅ) ಅರಣ್ಯ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ವಿವಿಧ ವೃಂದಗಳಿಗೆ ಸೃಜನೆ ಮಾಡಿದ ೩೦೮೫ ಹುದ್ದೆಗಳನ್ನು ನೇರ ನೇಮಕಾತಿ ಮತ್ತು ಮುಂಬಡ್ತಿ ಮೂಲಕ ಭರ್ತಿ ಮಾಡಲು ಸರ್ಕಾರದ ಅಧಿಸೂಚನೆ ಸಂಖ್ಯೆ : FEE 17 FEG 2022(E) ದಿನಾಂಕ: ೨೯/೦೪/೨೦೨೨ ರಂತೆ ವೃಂದ ಬಲಕ್ಕೆ ಸೇರಿಸಲಾಗಿದ್ದು,

- ಈ ಆದೇಶವನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಪ್ರಕಟಿಸಲಾಗಿದೆಯೇ; ಇದ್ದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ನೀಡುವುದು, ಇಲ್ಲದಿದ್ದಲ್ಲಿ ಪ್ರಕಟಿಸದಿರಲು ಕಾರಣಗಳೇನು;
- (ಆ) ದಿನಾಂಕ ೧೩–೧೦–೨០೨೦ರಂತೆ ಅಧಿಸೂಚಿಸಿರುವ ಸಹಾಯಕ ಅರಣ್ಯ ಸಂರಕ್ಷಣಾಧಿಕಾರಿಗಳ ೧೬ ಹುದ್ದೆಗಳು ಹಾಗೂ ದಿನಾಂಕಂ೨--೦೩–೨೦೨೦ರ ಅಧಿಸೂಚನೆಯಂತೆ ೩೩೯ ಅರಣ್ಯ ರಕ್ಷಕರ ನೇಮಕಾತಿಗಳನ್ನು ವೃಂದ ಬಲಕ್ಕೆ ಸೇರ್ಪಡೆಗೊಳ್ಳುವ ಮೊದಲೇ ನೇರ ನೇಮಕಾತಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಕೈಗೊಳ್ಳಲು ಕಾರಣವೇನು;
- (ಇ) ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಸಿವಿಲ್ ಸೇವೆ ಅಧಿನಿಯಮ ೧೯೭೮ರ ಸೆಕ್ಷನ್ ೩ ಮತ್ತು ೮ರ ಅನ್ವಯ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯಪತ್ರದಲ್ಲಿ ವೃಂದ ಬಲವನ್ನು ಪ್ರಕಟಿಸುವ ಮೊದಲೇ ಸೇಮಕಾತಿ ಕೈಗೊಳ್ಳಲು ಕಾರಣವೇನು ಹಾಗೂ ನೇಮಕಾತಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿರುವುದು ಅಕ್ರಮ ಕ್ರಮವಲ್ಲವೇ; ಕಾರಣರಾದವರ ವಿರುದ್ಧ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು;
- (ಈ) ಅರಣ್ಯ ರಕ್ಷಕರ ೩೩೯ ಹುದ್ದೆಗಳ ನೇರ ನೇಮಕಾತಿಯಲ್ಲಿ ನೌಕರರ ದಾಖಲೆಗಳ ಸತ್ಯಾಸತ್ಯತೆ ಪರಿಶೀಲನೆ ನಡೆಸದೇ ನೇಮಕಾತಿ ಆದೇಶ ನೀಡಿ, ತರಬೇತಿ ನೀಡುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ತರಾತುರಿಯಲ್ಲಿ ನೇಮಕಾತಿ ಆದೇಶ ಹೊರಡಿಸಿರುವುದು ನೇಮಕಾತಿಯಲ್ಲಿನ ಅಕ್ರಮ ಮುಚ್ಚಿಹಾಕುವ ಪ್ರಯತ್ನವಾಗಿದ್ದು, ಇದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ ಈ ಬಗ್ಗೆ ಕಾರಣರಾದವರ ವಿರುದ್ಧ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು?

ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಆಯೋಗದ ರಚನೆಗೆ ಉದ್ಭವಿಸಿದ ಅಂಶಗಳ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀಮತಿ ಭಾರತಿ ಶೆಟ್ಟೆ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) –

೧೨೮ (೧೧೫೧) ಸಣ್ಣ ನೀರಾವರಿ ಹಾಗೂ ಕಾನೂನು, ಸಂಸದೀಯ ವ್ಯವಹಾರಗಳು ಮತ್ತು ಶಾಸನ ರಚನೆ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಆಯೋಗದ ರಚನೆಗೆ ಉದ್ಭವಿಸಿದ ಅಂಶಗಳೇನು;
- (ಆ) ಅಪರಾಧಗಳನ್ನು ಎಸಗಿರುವ ಆರೋಪಿಗಳಿಂದ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಅನುಸರಿಸುವ ವಿಧಿ–ವಿಧಾನಗಳೇನು; (ವಿವರ ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಇ) ಕಾರಾಗೃಹ ಶಿಕ್ಷೆಗೆ ಒಳಗಾಗುವ ವಿವಿಧ ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿನ ಆರೋಪಿಗಳಿಗೆ ಒದಗಿಸುವ ಸೌಲಭ್ಯಗಳೇನು; ಇದಕ್ಕೆ ಗೊತ್ತುಪಡಿಸಿರುವ ಮಾನದಂಡಗಳೇನು;
- (ಈ) ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಎಲ್ಲಾ ರೀತಿಯ ಆರೋಪಿಗಳನ್ನು ಒಂದೇ ತೆರವಾಗಿ ಪರಿಗಣಿಸುತ್ತಿರುವುದು ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಉಲ್ಲಂಘನೆಯಲ್ಲವೆ; ಇವುಗಳನ್ನು ಸರಿಪಡಿಸಲು ಯಾವ ರೀತಿಯ ಕಾನೂನುಗಳನ್ನು ರಚಿಸಬೇಕಾಗಿದೆ; ಈ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರದ ಕ್ರಮಗಳೇನು?

# ಒತ್ತುವರಿಯಾದ ಅರಣ್ಯ ಭೂಮಿಯ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಶರವಣ ಟಿ.ಎ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) \_

೧೨೯ (೭೪೭) ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:--

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದ ಹೈಕೋರ್ಟ್ ಮತ್ತು ಸುಪ್ರೀಂಕೋರ್ಟ್ ಆದೇಶಗಳ ಪ್ರಕಾರ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಕಳೆದ ೨೫ ವರ್ಷಗಳಿಂದೀಚೆ ಒತ್ತುವರಿಯಾದ ಅರಣ್ಯ ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಖಾಸಗಿಯವರಿಗೆ ಅಕ್ರಮವಾಗಿ ಮಂಜೂರಾದ ಅರಣ್ಯ ಭೂಮಿ ಎಷ್ಟು (ಸಮಗ್ರ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ರಾಜ್ಯದ ೧೩ ಅರಣ್ಯ ವೃತ್ತಗಳಲ್ಲಿ ಅಕ್ರಮವಾಗಿ ಹಂಚಿಕೆ ಆಗಿರುವ ಅರಣ್ಯ ಭೂಮಿಯ ಪ್ರಮಾಣವೆಷ್ಟು (ಆಯಾ ವೃತ್ತಾವಾರು ವಿವರಗಳನ್ನು ನೀಡಪುದು)

(ಇ) ಸ್ಯಾಯಾಲಯದ ಆದೇಶಗಳು ಇದ್ದರೂ, ಕರ್ನಾಟಕ ಅರಣ್ಯ ಕಾಯಿದೆ ಜಾರಿಯಲ್ಲಿದ್ದರೂ ಇದ್ಯಾವುದನ್ನು ಲೆಕ್ಕಿಸದೆ ಖಾಸಗಿ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಿಗೆ ಮಂಚೂರು ಮಾಡಿರುವ ಅರಣ್ಯ ಭೂಮಿಯನ್ನು ವಾಪಸ್ ಪಡೆಯುವ ಇಲ್ಲವೇ ಅಷ್ಟೇ ಪ್ರಮಾಣದ ಭೂಮಿಯನ್ನು ಅರಣ್ಯ ಇಲಾಖೆಗೆ ಪರ್ಯಾಯವಾಗಿ ನೀಡುವ ಉದ್ದೇಶ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಇದೆಯೇ?

### ಅರಣ್ಯದಲ್ಲಿ ಕಳ್ಳಬೇಟೆಯನ್ನು ನಿಗ್ರಹಿಸಲು ತಕ್ಕ ಸೌಲಭ್ಯಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಸಲೀಂ ಅಹಮದ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೧೩೦ (೬೫೦) ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದ ಶಿರಸಿಯ ಕಾಳಿ ಹುಲಿ ಸಂರಕ್ಷಿತಾರಣ್ಯದಲ್ಲಿ ಕೆ.ಟಿ.ಆರ್ ಮತ್ತು ದಾಂಡೇಲಿ ವನ್ಯಜೀವಿ ಅಭಯಾರಣ್ಯದ ಕಳ್ಳಬೇಟೆ ನಿಗ್ರಹಿಸುವ ಶಿಬಿರಗಳಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು: ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇರುವ ಒಟ್ಟು ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು: ಈ ಶಿಬಿರಗಳಲ್ಲಿರುವ ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಸಂಖ್ಯೆಯು ಅವಶ್ಯಕತೆಗನುಗುಣವಾಗಿ ಇದೆಯೇ;
- (ಆ) ಈ ಶಿಬಿರಕ್ಕೆ ನೀಡಲಾಗುತ್ತಿರುವ ಅನುದಾನ ಎಷ್ಟು; ಅನುದಾನದ ಕೊರತೆಯಿಂದಾಗಿ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳನ್ನು ಕಡಿತಗೊಳಿಸಿದ್ದು, ಅಗತ್ಯ ಸೌಲಭ್ಯಗಳನ್ನು ನಿಯಮಿತಗೊಳಿಸಿರುವುದರಿಂದ ಕಳ್ಳಬೇಟೆ ನಿಗ್ರಹವನ್ನು ಪರಿಣಾಮಕಾರಿಯಾಗಿ ನಿರ್ವಹಿಸಲು ಸಾಧ್ಯವಾಗದಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;

(ಇ) ಈ ಶಿಬಿರಗಳಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುವ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳಿಗೆ ರಕ್ಷಣೆಗೆ ಆಯುಧಗಳು ಇಲ್ಲದೇ ಇರುವ ಕಾರಣ ವನ್ಯ ಪ್ರಾಣಿಗಳು ದಾಳಿ ನಡೆಸುವ ಆತಂಕದಲ್ಲಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಈ ಆತಂಕವನ್ನು ನಿವಾರಣೆ ಮಾಡಿ ಅಗತ್ಯ ಸೌಲಭ್ಯಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸುವ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರದ ಕ್ರಮವೇನು?

ಶಿವಮೊಗ್ಗ ತಾಲ್ಲೂಕು ಹೊಳಲೂರು ಗ್ರಾಮದ ಹತ್ತಿರ ತುಂಗಭದ್ರಾನದಿಯ ತುಂಗಾ ಏತ ನೀರಾವರಿ ಯೋಜನೆ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಆಯನೂರು ಮಂಜುನಾಥ್ (ಪದವೀಧರರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೧೩೧ (೧೦೧೭) ಸಣ್ಣ ನೀರಾವರಿ ಹಾಗೂ ಕಾನೂನು, ಸಂಸದೀಯ ವ್ಯವಹಾರಗಳು ಮತ್ತು ಶಾಸನ ರಚನೆ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:--

- (ಅ) ಶಿವಮೊಗ್ಗ ತಾಲ್ಲೂಕು ಹೊಳಲೂರು ಗ್ರಾಮದ ಹತ್ತಿರ ಹರಿಯುವ ತುಂಗಭದ್ರಾ ನದಿಯಿಂದ ನೀರೆತ್ತಿ ನಾರಾಯಣ ಕೆರೆ, ಸೀಗೆಹಳ್ಳ ಕೆರೆ, ಬೂದಿಗೆರೆ ಕೆರೆಯಿಂದ ಸುತ್ತು ಕೋಟೆ ಕೆರೆಗಳಿಗೆ ನೀರೊದಗಿಸುವ ತುಂಗಾ ಏತ ನೀರಾವರಿ ಯೋಜನೆಯ ಕಾಮಗಾರಿ ಅನುಮೋದನೆಯಾಗಿದ್ದು, ಕಾಮಗಾರಿ ಆರಂಭಗೊಂಡ ದಿನಾಂಕ ಮತ್ತು ಮುಕ್ತಾಯಗೊಂಡ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರ ಒದಗಿಸುವುದು;
- (ಆ) ಸದರಿ ಯೋಜನೆಗೆ ಹಂತ–ಹಂತವಾಗಿ ಅನುದಾನ ಬಿಡುಗಡೆಯಾಗಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಹಾಗೂ ಕಾಮಗಾರಿ ಯಾವ ಹಂತದಲ್ಲಿದೆ; ( ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಸದರಿ ಕಾಮಗಾರಿಗೆ ಪಿ.ಎಸ್.ಸಿ. ಪೈಪ್ ಎಷ್ಟು ಕಿ.ಮೀ. ಅಳವಡಿಸಲಾಗಿದೆ, ಹಳೆ ಏರುಪೈಪ್ ಗಳ ೨ನೇ ಹಂತದ ಪೈಪ್ ಗಳಿಗೆ ಗುತ್ತಿಗೆದಾರರ ಚಾಲನೆ ಬಿಲ್ ನಲ್ಲಿ ಕಟಾಯಿಸಿದ ಒಟ್ಟು ಮೊತ್ತವೆಷ್ಟು: (ವಿವರ ಒದಗಿಸುವುದು)

- (ಈ) ಸದರಿ ಏತ ನೀರಾವರಿ ಯೋಜನೆಗೆ ಎಷ್ಟು ಬಾರಿ ಟೆಂಡರ್ ಕರೆಯಲಾಗಿದೆ; (ಕಾಮಗಾರಿ ರೀಚ್ ವಾರು ವಿವರ ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಉ) ಸದರಿ ಯೋಜನೆಗೆ ೨೦೦೭–೨೦೦೮ರಲ್ಲಿ ಬಿಡುಗಡೆಯಾದ ಅನುದಾನವೆಷ್ಟು ಆ ಪೈಕಿ ವೆಚ್ಚ ಮಾಡಲಾಗಿರುವ ಅನುದಾನ ಎಷ್ಟು ಬಾಕಿ ಇರುವ ಕಾಮಗಾರಿಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು; ಯಾವ ಕಾಲಮಿತಿಯೊಳಗೆ ಮೂರ್ಣಗೊಳಿಸಲಾಗುವುದು? (ಕಾರಣ ಸಹಿತ ವಿವರ ಒದಗಿಸುವುದು)

# ಅಣೆಕಟ್ಟೆ ಸುರಕ್ಷತೆ ಕಾಯಿದೆ-೨೦೨೧

# ಶ್ರೀ ಕೆ.ಎ.ತಿಪ್ಪೇಸ್ವಾಮಿ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) –

೧೩೨ (೧೧೫೭) ಜಲಸಂಪನ್ಮೂಲ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:--

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ಅಣೆಕಟ್ಟೆ ಸುರಕ್ಷತೆ ಕಾಯಿದೆ ೨೦೨೧ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯ ಅಣೆಕಟ್ಟೆ ಸುರಕ್ಷಣಾ ಸಮಿತಿಯನ್ನು ರಚಿಸಲಾಗಿದೆಯೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಸಮಿತಿ ರಚನೆ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯವ್ಯಾಪ್ತಿ ಏನು; (ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಕಳೆದ ಜ ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಸತತವಾಗಿ ಸುರಿಯುತ್ತಿರುವ ಭಾರಿ ಮಳೆ ಮತ್ತು ಪ್ರವಾಹದ ಹಿನ್ನೆಲೆಯಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿನ ಅಣೆಕಟ್ಟೆಗಳ ತಪಾಸಣೆ ಕೇಂದ್ರ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯ ಸಮಿತಿಗಳಿಂದ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆಯೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ತಪಾಸಣೆ ವಿವರಗಳನ್ನು ನೀಡುವುದು;
- (ಇ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ಅಣೆಕಟ್ಟೆಗಳ ದುರಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಸಂರಕ್ಷಣೆಗೆ ಕೇಂದ್ರದ ಸಹಯೋಗದಿಂದ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳು ಯಾವುವು; ಈ ಯೋಜನೆಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ದೊರೆತಿರುವ ನೆರವು ಎಷ್ಟು ಮತ್ತು ಈ ನೆರವಿನೊಂದಿಗೆ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳು ಯಾವುವು; (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

# "<del>ಗ್ರಾಮ್</del> ಒನ್" ಕೇಂದ್ರ ಸ್ಥಾಪಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ.

### ಶ್ರೀ ಸಿ.ಎನ್.ಮಂಜೇಗೌಡ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ)

೧೩೩ (೧೦೯೧) ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಗ್ರಾಮೀಣ ಭಾಗದ ಜನರು ತಾಲ್ಲೂಕು ಹಾಗೂ ಜಿಲ್ಲಾ ಕೇಂದ್ರಗಳಿಗೆ ಅಲೆಯುವುದನ್ನು ತಪ್ಪಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ "ಗ್ರಾಮ್ ಒನ್" ಕೇಂದ್ರ ಸ್ಥಾಪಿಸುವ ಯೋಜನೆ ರೂಪಿಸಲಾಗಿದೆಯೇ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ರಾಜ್ಯದ ಎಷ್ಟು ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯಿತಿ ಕಛೇರಿಗಳಲ್ಲಿ ಈ "ಗ್ರಾಮ್ ಒನ್" ಕೇಂದ್ರಗಳನ್ನು ತೆರೆಯಲಾಗಿದೆ; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಹಾಗೆಯೇ ಮೈಸೂರು ಮತ್ತು ಚಾಮರಾಜನಗರ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವ ಯಾವ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯಿತಿ ಕೇಂದ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಈ "ಗ್ರಾಮ್ ಒನ್" ಕೇಂದ್ರಗಳನ್ನು ತೆರೆಯಲಾಗಿದೆ; (ತಾಲ್ಲೂಕುವಾರು ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನೀಡುವುದು) ಹಾಗೂ (ಈ ಎರಡು ಜಿಲ್ಲೆಗಳ ಒಟ್ಟು ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯಿತಿಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಗ್ರಾಮದ ಹೆಸರು ಹಾಗೂ ಗ್ರಾಮ್ ಒನ್ ಕೇಂದ್ರಗಳನ್ನು ತೆರೆಯಲಾಗಿರುವ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿಗಳ ತಾಲ್ಲೂಕುವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ತೆರೆದಿರುವ "ಗ್ರಾಮ್ ಒನ್" ಕೇಂದ್ರಗಳಲ್ಲಿ ನೀಡುತ್ತಿರುವ ಸೇವೆಗಳಾವುವು; (ವಿವರವನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಉ) ಈ "ಗ್ರಾಮ್ ಒನ್" ಕೇಂದ್ರ ತೆರೆಯದೆ ಉಳಿದಿರುವ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯಿತಿ ಕೇಂದ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವ ಕಾಲಮಿತಿಯಲ್ಲಿ ಇವುಗಳನ್ನು ತೆರೆಯಲಾಗುವುದು? (ವಿವರಣೆ ಒದಗಿಸುವುದು)

### ಹಾಸನ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಹಾಸನ ತಾಲ್ಲೂಕಿನ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯಿತಿಗೆ ತೆರಿಗೆ ವಿಧಿಸುವ ಮಾನದಂಡಗಳ ಕುರಿತು

### ಶ್ರೀ ಸೂರಜ್ ರೇವಣ್ಣ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ)

೧೩೪ (೧೧೦೯) ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಹಾಸನ ಜಿಲ್ಲೆಯ, ಹಾಸನ ತಾಲ್ಲೂಕಿನ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ೯ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯಿತಿಗಳು ಹಾಸನ ನಗರಸಭೆಗೆ ಸೇರ್ಪಡೆಗೊಂಡಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯಿತಿಗಳಿಗೆ ಕಳೆದ ೨ ವರ್ಷಗಳಿಂದ ತೆರಿಗೆ ವಿಧಿಸಲು ಅನುಸರಿಸುವ ಮಾನದಂಡಗಳು ಯಾವುವು; (ಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಪಂಚಾಯಿತಿಗಳು ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ ಆಸ್ತಿ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ಕಳೆದ ೨ ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಕಾನೂನು ಬಾಹಿರವಾಗಿ ವಿಧಿಸಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಹಾಗೂ ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ ತೆರಿಗೆ ವಿಧಿಸಲು ಇರುವ ಸರ್ಕಾರದ ಮಾನದಂಡಗಳು ಯಾವುವು; ಈ ಮಾನದಂಡಗಳ ಅನುಸಾರ ತೆರಿಗೆ ವಿಧಿಸದಿರುವುದನ್ನು ಸರಿಪಡಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳು ಯಾವುವು; (ಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಹಾಸನ ಜಿಲ್ಲೆಯ, ಹಾಸನ ತಾಲ್ಲೂಕು ಪಂಚಾಯಿತಿಯಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರದ ಮಾರ್ಗಸೂಚೆಗಳನ್ನು ಗಾಳಿಗೆ ತೂರಿ ತಮ್ಮದೇ ಆದ ನಿರ್ಣಯದ ಆದೇಶದಂತೆ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ ವಿಧಿಸುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ, ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಇದನ್ನು ಸರಿಪಡಿಸಲು ಇದುವರೆಗೂ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳು ಯಾವುವು? (ಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

### ಮದ್ಯ ಮಾರಾಟ ಅಂಗಡಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ರಾಜೇಂದ್ರ ರಾಜಣ್ಣ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೧೩೫ (೧೧೫೨) ಅಬಕಾರಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-

- (ಅ) ತುಮಕೂರು ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಪರವಾನಿಗೆ ಪಡೆದ ಮದ್ಯ ಮಾರಾಟ ಅಂಗಡಿಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು (ತಾಲ್ಲೂಕುವಾರು ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಜಿಲ್ಲೆಯಾದ್ಯಂತ ಅಕ್ರಮ ಮದ್ಯ ಮಾರಾಟ ಪ್ರಕರಣಗಳು ದಿನೇ ದಿನೇ ಹೆಚ್ಚಾಗುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಇ) ಬಂದಿದ್ದರೆ, ಅಕ್ರಮ ಮದ್ಯ ಮಾರಾಟವನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ತಡೆಗಟ್ಟಲು ಸರ್ಕಾರ ಯಾವ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಂಡಿದೆ?

ಕೆ.ಆರ್. ಮಹಾಲಕ್ಷ್ಮಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು

### **LIST - 09**

Total No. of Questions - 15

# KARNATAKA LEGISLATIVE COUNCIL ONE HUNDRED AND FORTY SEVENTH SESSION Thursday, the 22<sup>nd</sup> September, 2022

#### **GROUP - IV**

- 1. Chief Minister
- 2. Minister for Water Resources
- 3. Minister for Minor Irrigation and Law, Parliamentary Affairs and Legislation
- 4. Minister for Home
- 5. Minister for Excise

# FEASIBILITY OF 5A DISTRIBUTARY CANAL OF NARAYANAPURA RIGHT BANK CANAL

### Sri. Sharanagouda Bayyapur (Local Authorities Constituency) -

121 (1112) will the Minister for Water Resources be pleased to state:-

- a) whether it has come to the notice of the Government that the report prepared by the Nest Consultancy Services about the feasibility of 5A distributary canal of narayanapura right bank canal which can be a permanent solution for the poverty, unemployment, migration problem, drinking water, economic disparity and drought hit areas is unscientific;
- b) if so, the measures taken by the Government with regard to the extent, purpose and necessity of 5A project?

# MISAPPROPRIATION OF AMOUNT IN P.R.E.D OFFICE OF MANDYA

### Sri. Madhu G. Madegowda (Graduate's Constituency) -

122 (1066) will the Chief Minister be pleased to state:-

- a) the total amount of misappropriation has been taken place in the office of Panchayat Raj Engineering department of Mandya during the year 2010-11 to till date;
- the details of officers/employees who have involved in the case of misappropriation of the amount; the amount has been misappropriated; the details of the year and the amount which has been misappropriated be furnished;
- c) the number of officers/employees who have misappropriated the amount were retired; (details be furnished)
- d) the action taken against the officers/employees who have misappropriated the amount and the measures taken by the Government to recovery of the said amount?

# DEPUTATION OF OFFICERS FROM THE OTHER DEPARTMENT IN THE SECRETARIAT

### Sri. Adagur H. Vishwanath (Nominated) -

123 (1142) will the Chief Minister be pleased to state:-

- a) whether the Government is obtaining the service from the officers of other department on deputation even though there are efficient, eligible and senior officers in the parent department;
- the number of officers are working even though the period of the deputation of officers has been completed;
   (the complete details of designation of post along with name from March-2018 to August-2022 be furnished)

- c) whether it is true that the post has been created which is not according to the cadre and recruitment rules in some departments; if so, the details of the officers are working by creating the post in various departments be furnished;
- d) the details of the officers who have came on lent service by other department and obtained the post by upgrading the said post without any disparity in the workload, performance and jurisdiction of that post be furnished;
- e) whether is it not the violation of the order No:DPAR 22 STR 2013 Bengaluru dated:07.06.2013 and the order issued for respective departement by DPAR No:DPAR 01 ARB 2022 Bengaluru dated:18.01.2022 since deputing in such manner by the Government;
- f) whether is it not a creation of another post in other department if they have deputed from the other department eventhough the efficient, eligible and senior officers in the parent department; whether it does not caused any injustice to the officers of parent department as well as doubling the financial burden to the exchequer of the Government; the number of cases have been filed in the court in this regard? (the details of cases which have followed the direction of the court be furnished)

# IMPLEMENTATION OF 17 TANKS FILLING PROJECT IN KOTTUR TALUK

### Sri. Y.M. Satish (Local Authorities Constituency) -

124 (1088) will the Minister for Minor Irrigation and Law, Parliamentary Affairs and Legislation be pleased to state:-

- the present stage of the tank filling project to 17 tanks of Kottur taluk; the reasons for the delay of this project; (information be furnished)
- b) the reasons for not commencing the work of the project placed in the board meeting to till date eventhough it has been passed in E.R.C committee of the Karnataka

- Irrigation Corporation dated:08.11.2019 with regard to this project; (details be furnished)
- the timelimit within which the process of the tank filling project would be completed and the work would be commenced? (details be furnished)

#### PARKS IN THE LIMITS OF B.B.M.P

#### Sri. U.B. Venkatesh (Nominated) -

125 (1033) will the Chief Minister be pleased to state:-

- a) the number of parks in the limits of Bruhat Bengaluru Mahanagara Palike;
- b) the number of parks in which the sports equipment have been installed for light excercise of children, women and men walkers in the parks; the particulars of the agencies which have been supplied the sports equipments; (wardwise/ parkwise information be furnished)
- c) the number of parks in which the sports equipments are in unusable condition to public; (wardwise information be furnished)
- d) the particular of agency for which the maintenance of sports equipments in the parks has been entrusted;
- e) the grant earmarked by the Bruhat Bengaluru Mahanagara Palike for the maintenance of sports equipments in the parks during the last 3 years and the amount spent?

# RECRUITMENT TO THE POSTS OF ASSISTANT PLANNING OFFICERS CREATED IN ZILLA PANCHAYATS OF THE STATE

### Sri Manjunatha Bhandari (Local Authorities Constituency) -

126 (1071) will the Chief Minister be pleased to state:-

a) whether it has come to the notice of the Government that most of the panchayat development officers who have been appointed from 2010 in the State are working in continuous pressure in the same post without promotion during the last 12 years; the work plan of the department in this regard;

- b) the recruitment rules for the posts of APO-1 and APO-2 which have been created in each Zilla Panchayat of the State; the decision taken by the committee which has been constituted in the department; (complete document of decision and rules be furnished)
- c) the appropriate amendment would be made to the cadre and recruitment rules to fill up the posts of APO-1 AND APO-2 only through promotion from the cadre of panchayat development officers, the action taken by the Government in this regard? (details alongwith the document be furnished)

# IRREGULARITY IN THE RECRUITMENT OF FOREST DEPARTMENT

Sri. Naseer Ahmed (Elected by Legislative Assembly) -Sri. Ayanur Manjunath (Graduates' Constituency) -

127 (761 + 758) will the Chief Minister be pleased to state:-

- a) it has incorporated to the cadre strength as per the Government Notification No.FEE 17 FEG 2022 (E) dated: 29.04.2022 to fill up the 3085 posts through the direct recruitment and promotion that have created for the various cadres in the Forest department and whether the order has been published in Karnataka Gazzette; if so, the copy be furnished; if not, the reasons for not publishing;
- b) the reasons for taken up the process of direct recruitment before incorporated to cadre strength of 16 posts of assistant conservators of forest that have been recruited as per the notification dated 13.10.2020 and the recruitment of 339 forest guards as per the notification of dated 02.03.2020.
- c) the reasons for taken up the recruitment before publishing the cadre strength in Karnataka Gazette as per Karnataka State Civil Service Act 1978 of Section 3 and 8 and whether the measure of commencement of recruitment process is irregular; the action taken by the Government who have reasoned for the same;

d) whether it has come to the notice of the Government that the training is being provided by issuing the appointment order to the forest guards without verifying the authenticity of the documents of employees in the direct recruitment of 339 posts; whether it has come to the notice of the Government that it is the attempt of hiding of the irregularity in the recruitment by issuing the appointment order hastily; the measures taken against the persons who are responsible in this regard?

# FACTS RAISED FOR THE CONSTITUTION OF HUMAN RIGHT COMMISSION

#### Smt. Bharathi Shetty (Nominated) -

128 (1151) will the Minister for Minor Irrigation and Law, Parliamentary Affairs and Legislation be pleased to state:-

- a) the facts that have been arised to the constitution of Human Rights Commission;
- b) the particulars of the norms to be followed to obtain the information from the accused persons who have committed the crime; (details be furnished)
- c) the facilities which have been provided to the accused persons who have to be imprisonment in various cases; the criterias have been prescribed there of:
- d) if so, whether it is a violation of Human Rights that all kinds of accused persons being considered as equally; the particulars of laws to be constituted to rectify the same; the measures of the Government in this regard?

#### ENCROCHED FOREST LAND

### Sri. Sharavana T.A (Elected by Legislative Assembly) -

129 (747) will the Chief Minister be pleased to state:-

 a) the extent of forest land which has been encroached and sanctioned illegally to private persons in the State for the last 25 years as per the orders of Supreme Court and High Court of Karnataka; (complete details be furnished)

- the extent of forest land which has been allotted illegally in 13 forest circles of the State; (respective circlewise details be furnished)
- c) whether there is any intention of the Government to withdraw or to give the same quantum of forest land to the forest department alternatively which is sanctioned to private persons without taking into the consideration eventhough there is orders of the Court and the Karnataka Forest Act is being enforced?

# PROVIDING THE REQUIRED FACILITIES TO CURB THE POACHING IN THE FOREST

#### Sri. Saleem Ahmed (Local Authorities Constituncy) -

130 (650) will the Chief Minister be pleased to state:-

- a) the number of staff working in the camps to curb the poaching in Kali Tiger Reserve of Sirsi, K.T.R and Dandeli wildlife sanctuary of the State; the total required number of staff; whether there is the number of staff in this camp as per the requirement;
- the grant being provided for this camp; whether it has come to the notice of the Government that it is not possible to maintained the curb of poaching effectively due to reducing the staff by the scarcity of grant and limitising the required facilities;
- c) whether it has come to the notice of the Government that the staff who are working in these camps are under the constant fear of attack by the wild animals without the arms for their protection; the measure of the Government in view of resolving the fear and providing the required facilities?

### TUNGA LIFT IRRIGATION PROJECT OF TUNGABHADRA RIVER NEAR HOLALURU VILLAGE OF SHIVAMOGGA TALUK

### Sri Ayanur Manjunath (Graduates' constituency) -

131 (1017) will the Minister for Minor Irrigation and Law, Parliamentary Affairs and Legislation be pleased to state:-

- a) since the work of Tunga Lift Irrigation Project for supplying of water to Narayana tank, Seegehalli tank, Budigere tank to suttukote tank by lifting the water from Tungabhadra river that has flowing near Holaluru village of Shivamoga taluk has been approved, the details with regard to date of commencement and completion of work be furnished;
- b) particulars of the grant which has been released in phase-wise to the said project and the present stage of the work; (details be furnished)
- c) the number of kilometres for which P.S.C pipe has been installed to the said works; the total amount has been deducted in current bill of contractors for 2<sup>nd</sup> stage of pipes of old uplift pipes; (details be furnished)
- d) the number of times in which tender has been invited for the said irrigation project; (the details of reachwise work be furnished)
- e) the grant has been released to the said project during the year 2007-2008; out of which, the amount spent there of; the number of works which have been pending; the timelimit within which it would be completed? (details alongwith reason be furnished)

#### DAM SAFETY ACT-2021

### Sri. K.A. Thippeswamy (Nominated) -

132 (1157) will the Minister for Water Resources be pleased to state:-

- a) whether the State Dam Safety Committee has been constituted under Dam Safety Act-2021 of the Central Government in the State; if so, the details of constitution and scope of work of this committee; (complete details be furnished)
- b) whether inspection of dams in the State has been carried out by the Central and State committees in view of heavy rain being lashed continuously and flood during the last 5 years in the State; if so, the details of this inspection be furnished;

c) the particulars of works which have been taken up with collaboration of the Central Government for the repair and protection of dams in the State; the quantum of assistance has been availed by the Central Government under this projects and the particulars of programmes which have been taken up alongwith this assistance? (complete information be furnished)

### ESTABLISHMENT OF "GRAM ONE" CENTRE Sri Manje Gowda C.N. (Local Authorities Constituency) -

133 (1091) will the Chief Minister be pleased to state:-

- a) whether the State Government has chalked out the plan to establish the "gram one" centre to avoid the wandering of rural people to taluk and district centres; (details be furnished)
- if so, the number of gram panchayats offices of the State in which this "gram one" centres have been started; (districtwise information be furnished)
- c) the particulars of gram panchayat centres in which this "gram one" centres have been started in Mysuru and Chamarajanagar districts? (talukwise information be furnished) and (the information of total number of gram panchayats in these two districts, names of the village and gram panchayats in which "gram one" centres have been started be furnished)
- d) the particulars of the services are providing in the "gram one" centres which are started; (details be furnished)
- e) the gram panchayat centres in which the "gram one" centre remains unstarted, the timelimit within which these centres would be started? (details be furnished)

# CRITERIAS TO IMPOSE THE TAX TO GRAM PANCHAYATS OF HASSAN TALUK OF HASSAN DISTRICT Sri. Suraj Revanna (Local Authorities Constituency) -

134 (1109) will the Chief Minister be pleased to state:-

- a) whether it has come to the notice of the Government that 9 Gram Panchayats which have coming in the limits of Hassan taluk of Hassan district have been added to Hassan City Municipal Council; if so, the particulars of criterias being followed for imposing the tax to these gram panchayats from the last 2 years; (the complete details be furnished)
- b) whether it has come to the notice of the Government that the panchayats have been imposed the property tax to public illegally during the last 2 years; and the particulars of prevailing criterias of the Government for imposing the tax to public; the measures taken by the Government to rectify the imposed tax as per these criterias; (the complete details be furnished)
- c) whether it has come to the notice of the Government that Hassan taluk panchayat of Hassan district is imposing the tax to public as per the order on their resolution by violating the guidelines of the Government; if so, the particulars of steps taken by the Government to setright the same to till date? (the complete details be furnished)

### LIQUOR SHOPS

### Sri Rajendra Rajanna (Local Authorities Constituency) -

135 (1152) will the Minister for Excise be pleased to state:-

- a) the number of liquor shops have been obtained the licence in Tumakuru district; (talukwise complete information be furnished)
- b) whether it has come to the notice of the Government that the cases of illegal liquor sales being increased day by day across the district;
- c) if so, the measure taken by the Government to prevent the sale of illegal liquor completely?

#### K.R. MAHALAKSHMI

Secretary

Karnataka Legislative Council